
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 февраля 2026 года № 34/3-3C

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1604 «О
внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской 
области»

В соответствии с пунктом 2 части 1, частью 6 статьи 88 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области

принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1604 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в первом чтении и 
рассмотреть его во втором (окончательном) чтении на данном заседании 
Законодательного Собрания Иркутской области без продолжения работы 
над ним в виде поправок.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в часть 4 статьи 7 Закона Иркутской области 
от 7 ноября 2017 года № 73-03 «О представлении гражданами,
претендующими на замещение муниципальной должности, лицами, 
замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке 
достоверности и полноты представленных ими сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2017, № 54; 2019, № 13; 2020, 
№ 26, № 31; 2021, № 40, № 42, № 48; 2022, № 58, т. 1, № 62; 2023, № 68 -  69, 
№ 4; 2024, № 6) следующие изменения:

1) в абзаце втором слова «части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами 
«части 4 статьи 29 Федерального закона от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти»;

2) в абзаце третьем слова «части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами 
«части 4 статьи 29 Федерального закона от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 13 февраля 2020 года № 5-03 
«О порядке принятия решения о применении к депутату, члену выборного 
органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 
самоуправления отдельных мер ответственности» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2020, № 26) следующие 
изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей 
редакции:



2

«О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ К ЛИЦУ, 
ЗАМЕЩАЮЩЕМУ МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ, ОТДЕЛЬНЫХ

МЕР ОТВЕТСТВЕННОСТИ»;
2) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящим Законом устанавливается порядок принятия решения о 
применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер 
ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона 
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти» 
(далее соответственно -  решение, мера ответственности), в случае 
поступления заявления Губернатора Иркутской области, предусмотренного 
абзацем вторым части 4 статьи 7 Закона Иркутской области 
от 7 ноября 2017 года № 73-03 «О представлении гражданами, 
претендующими на замещение муниципальной должности, лицами, 
замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке 
достоверности и полноты представленных ими сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» 
(далее -  заявление Губернатора Иркутской области).».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№


